
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«//» && 2023 г. Ъ
Махачкала

Об учреждении нагрудного знака
«Династия педагогов Республики Дагестан»

В соответствии с подпунктом 5.4 пункта 5 Положения о Министерстве 
образования и науки Республики Дагестан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 31 июля 2014 года № 350 «Вопросы 
Министерства образования и науки Республики Дагестан»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учредить нагрудный знак «Династия педагогов Республики Дагестан».
2. Утвердить прилагаемое Положение о нагрудном знаке «Династия 

педагогов Республики Дагестан».
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 

образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru


Утверждено приказом Министерства образования 
и науки Республики Дагестан 

от « /Л» 09 2023 г. № /-9/0/9

Положение о нагрудном знаке
«Династия педагогов Республики Дагестан»

*•
1. Нагрудный знак «Династия педагогов Республики Дагестан» (далее - 

нагрудный знак) является формой поощрения и общественного признания 
достижений лиц, осуществляющих деятельность в сфере образования и науки.

2. Нагрудным знаком награждаются победители республиканского 
конкурса профессионального мастерства «Педагогическая династия», в 
котором участвуют работники образовательных организаций Республики 
Дагестан, имеющие выдающиеся достижения (заслуги) в сфере образования и 
науки, приверженные учительской профессии и системе образования в целом.

3. Награждение производится в торжественной обстановке.
4. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.
5. Дубликат нагрудного знака не выдается.
6. Нагрудный знак представляет собой круглый медальон в обрамлении 

пальмового венка. В нижней части венка расположены скрещенные по 
диагонали свиток и перо. Медальон имеет синюю кайму с рельефной надписью: 
«Династия педагогов Республики Дагестан». Поле медальона покрыто 
золотистой эмалью. В центре поля - изображение дерева и раскрытой книги. 
Оборотная сторона имеет крепление в виде булавки.


